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Θέμα: 

 

« Ευλογιά αιγοπροβάτων: Καταρρέει η ελληνική παραγωγή – Κίνδυνος lockdown που 

ανοίγει τον δρόμο στις εισαγωγές » 

Η χώρα μας βιώνει μια πρωτοφανή κρίση με την έξαρση της ευλογιάς αιγοπροβάτων.  Σύμφωνα με διεθνή και 
εγχώρια ρεπορτάζ, έχουν θανατωθεί πάνω από 260.000 ζώα και έχουν κλείσει πάνω από 1.000 εκμεταλλεύσεις, 
προκαλώντας τεράστιο πλήγμα στην αιγοπροβατοτροφία.  Ταυτόχρονα, ολόκληρες περιοχές βρίσκονται σε 
καθεστώς συναγερμού, ενώ η κυβέρνηση μιλά για την «τελευταία ευκαιρία» τήρησης μέτρων πριν οδηγηθούμε σε 
lockdown στη διακίνηση ζώων και προϊόντων. 
 
Μια τέτοια εξέλιξη δεν είναι απλά υγειονομικό μέτρο· ισοδυναμεί με καταστροφή της ελληνικής παραγωγής.  Το 
κρέας ήδη σπανίζει: οι σφαγές έχουν μειωθεί σε ορισμένες περιοχές έως και 80%, τα σφαγεία οδηγούνται σε 
οικονομική ασφυξία, ενώ το γάλα δεν φτάνει στα τυροκομεία.  Εάν επιβληθεί καθολική απαγόρευση μετακίνησης, 
θα ακολουθήσει κατάρρευση της εγχώριας αγοράς κρέατος και γαλακτοκομικών, και το κενό θα καλυφθεί από 
μαζικές εισαγωγές κρέατος και τυριού. 
 
Η ανησυχία των κτηνοτρόφων είναι εύλογη: μήπως πίσω από την απειλή lockdown υποκρύπτεται μια πολιτική 
που, αντί να στηρίξει τον Έλληνα παραγωγό, θα ανοίξει την πόρτα σε συμφέροντα εισαγωγέων και μεγάλων 
αλυσίδων τροφίμων; 
 
Την ίδια ώρα, οι αποζημιώσεις παραμένουν θολές και καθυστερημένες, οι κτηνοτρόφοι στερούνται ρευστότητας, 
τα σφαγεία βλέπουν το προσωπικό τους να μένει χωρίς δουλειά, ενώ η κυβέρνηση αποφεύγει να ξεκαθαρίσει αν 
θα προχωρήσει σε μαζικό εμβολιασμό ή θα συνεχίσει την πολιτική μαζικών θανατώσεων, που οδηγεί σε 
οικονομικό στραγγαλισμό.  Παράλληλα, υπάρχει κίνδυνος να πληγεί καίρια η φέτα ΠΟΠ και συνολικά η διεθνής 
αξιοπιστία των ελληνικών προϊόντων. 
 
Όλα αυτά συνθέτουν μια ζοφερή εικόνα όπου οι κτηνοτρόφοι, αντί για στήριξη, βλέπουν να αμφισβητείται η ίδια 
η ύπαρξή τους. 

Οι κτηνοτρόφοι δεν ζητούν αόριστες υποσχέσεις· ζητούν σαφείς απαντήσεις και άμεσα μέτρα. Η κυβέρνηση 
οφείλει να ξεκαθαρίσει αν θα σταθεί στο πλευρό της ελληνικής παραγωγής ή αν θα την εγκαταλείψει στο έλεος 
των εισαγωγών. 
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Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί : 

1. Ποιος είναι ο πραγματικός στόχος πίσω από τις συνεχείς προειδοποιήσεις για «lockdown» στη διακίνηση 
ζώων; Μήπως προετοιμάζεται το έδαφος για αύξηση εισαγωγών κρέατος και τυριού εις βάρος της ελληνικής 
παραγωγής; 

2. Πώς θα προστατευτεί η εγχώρια παραγωγή κρέατος και γάλακτος από τον κίνδυνο υποκατάστασης με 
εισαγόμενα; Υπάρχει συγκεκριμένο σχέδιο; 

3. Πώς θα διασφαλιστεί η επιβίωση των σφαγείων που ήδη καταγράφουν κατακόρυφη πτώση στη δραστηριότητά 
τους; 

4. Γιατί καθυστερούν οι αποζημιώσεις και ποιο είναι το συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα άμεσης καταβολής τους 
στους κτηνοτρόφους; 

5. Ποια είναι η στρατηγική της κυβέρνησης για την αντιμετώπιση της νόσου: θα συνεχιστούν οι μαζικές 
θανατώσεις ή θα εφαρμοστεί πρόγραμμα μαζικού εμβολιασμού; Ποιες είναι οι επιστημονικές και πολιτικές 
αιτιολογίες της επιλογής; 

6. Τι μέτρα λαμβάνονται για να προστατευθούν τα προϊόντα ΠΟΠ, με πρώτη τη φέτα, από ενδεχόμενη 
υποβάθμιση στην αγορά; 
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